

澳門特別行政區政府 Governo da Região Administrativa Especial de Macau

> 衛生局 Serviços de Saúde

(Tradução)

Resposta à interpelação escrita apresentada pelo Deputado

à Assembleia Legislativa, Ho Ion Sang

Em cumprimento das instruções do Chefe do Executivo, e tendo em

consideração os pareceres da Autoridade Monetária de Macau, envio a

seguinte resposta à interpelação escrita da Sr. Deputado Ho Ion Sang, de 15 de

Novembro de 2023, a coberto do oficio n.º 1167/E899/VII/GPAL/2023 da

Assembleia Legislativa de 20 de Novembro de 2023 e recebida pelo Gabinete

do Chefe do Executivo em 21 de Novembro de 2023:

Para concretizar o objectivo de acesso transfronteiriço aos dados do

processo clínico electrónico e facilitar o acesso dos residentes aos médicos, os

Serviços de Saúde continuam a optimizar a função de "A minha saúde",

através da qual os residentes podem consultar, a qualquer momento e em

qualquer lugar, as informações médicas pessoais nas instituições médicas

públicas, e ter acesso às informações de outras instituições médicas de Macau,

através da plataforma electrónica de registo de saúde, uniformizando a gestão

e o uso das informações médicas pessoais, por forma a concretizar a

portabilidade dos ficheiros pessoais de saúde e atingir o objectivo de partilha

das informações médicas.

O Posto de Saúde do Novo Bairro de Macau (adiante designado por Novo

Bairro) presta, principalmente, serviços gerais de medicina ocidental e

tratamentos de doenças crónicas comuns na consulta externa aos residentes de

Macau que moram no Novo Bairro. No futuro, os Serviços de Saúde irão

proceder ao ajustamento dos serviços de saúde prestados pelo Posto de Saúde

地址 : 其 Endereço : I

Guia, n.º 339, Macau

:東望洋新街 339 號 衛生局行政樓 :Edificio da Administração dos Serviços de Saúde, Rua Nova à



澳門特別行政區政府 Governo da Região Administrativa Especial de Macau

> 衛生局 Serviços de Saúde

(Tradução)

do Novo Bairro de Macau, em conformidade da população residente, faixa

etária e taxa de utilização de cuidados de saúde.

A partir de 1 de Julho de 2019, os residentes de Macau que residam na

Ilha de Hengqin e que tenham efectuado o pedido de autorização de residência

em Hong Kong e Macau, e que preencham os requisitos, podem participar no

sistema básico de seguro médico de Zhuhai. De acordo com as respectivas

disposições da Cidade de Zhuhai, estes residentes podem gozar do mesmo

seguro médico, com vista a apoiar a integrar-se melhor na vida do Interior da

China.

Aliás, a Autoridade Monetária de Macau (doravante designada por

AMCM) tem vindo a incentivar as instituições de seguros de Macau a

desenvolverem e lançarem produtos de seguros inovadores e transfronteiriços,

no âmbito dos cuidados de saúde. Actualmente, os seguros relativos a cuidados

de saúde existentes no mercado de seguros de Macau fornecem uma cobertura

transfroniteiriça, no entanto, ao abrigo da vigente política de gestão cambial

do Interior da China, as instituições de seguros de Macau estão a enfrentar

determinadas dificuldades nas actividades seguradoras transfronteiriças,

incluindo a renovação de apólices, a regularização de sinistros e o resgate de

apólices de seguros. Por exemplo, as instituições de seguros de Macau não

podem transferir as indemnizações relativas a sinistros directamente para

contas no Interior da China.

Assim sendo, a AMCM está a envidar esforços com os ministérios e

comissões na área financeira do Interior da China, no sentido de permitir, no

電話 : (853)2831-3731 : (853)2871-3105

電子郵箱

: info@ssm.gov.mo



澳門特別行政區政府 Governo da Região Administrativa Especial de Macau

(Tradução)

衛生局 Serviços de Saúde

futuro, o câmbio de prémios de seguro, através da "cerca electrónica" de fundos constituída na Zona de Cooperação Aprofundada entre Guangdong e Macau em Hengqin, desde que cumpridos os requisitos de supervisão.

O Director dos Serviços de Saúde Lo Iek Long 07/12/2023

地址 Endereço : 東望洋新街 339 號 衛生局行政樓

Edifício da Administração dos Serviços de Saúde, Rua Nova à

Guia, n.º 339, Macau

電話 TEL : (853)2831-3731 傳真 EAV : (853)2871-3105 電子郵箱 E-Mail

子郵箱 :info@ssm.gov.mo

版次/Ver. 003 2021年10月